用

2023 年年度报告

110 / 264

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2023 年 2 月 25 日在上海证券交易所网站刊发了《杭州萤石网络股份有限公司关于使

用募集资金置换预先已投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2023-

008），同意公司及全资子公司使用募集资金人民币 313,718,854.84 元置换预先已投入募投项目

的自筹资金，使用募集资金人民币 26,109,983.02 元置换已支付发行费用的自筹资金。截至 2023

年 12 月 31 日，本公司已完成上述募集资金置换。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期
报告期末现金

管理余额

期间

最高

余额

是否

超出

授权

额度

2023 年 1 月 3 日 312,136.53  2023/1/3 2024/1/2
129,664.00

否

2023 年 12 月 29 日 186,512.98  2023/12/29 2024/12/28 否

其他说明

公司于 2023 年 1 月 5 日在上海证券交易所网站刊发了《杭州萤石网络股份有限公司关于使

用闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-005），同意公司及全资子公司在公告

额度范围内使用暂时闲置募集资金进行现金管理。

公司于 2023 年 12 月 30 日在上海证券交易所网站刊发了《杭州萤石网络股份有限公司关于

使用闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-036），同意公司及全资子公司在公

告额度范围内使用暂时闲置募集资金进行现金管理。

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的余额为

1,296,640,000.00 元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 1 月 5 日在上海证券交易所网站刊发了《杭州萤石网络股份有限公司关于调

整募投项目拟投入募集资金金额的公告》（公告编号：2023-003），同意公司根据实际募集资金

净额结合实际情况对募集资金投资项目拟投入募集资金金额进行调整。

2023 年年度报告

111 / 264

公司于 2023 年 1 月 5 日在上海证券交易所网站刊发了《杭州萤石网络股份有限公司关于使

用部分募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的公告》（公告编号：2023-004），同意

公司使用募集资金向全资子公司重庆萤石和萤石软件提供借款以实施募投项目。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

112 / 264

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 474,311,262 84.32   -21,220,562 -21,220,562 453,090,700 80.55

1、国家持股

2、国有法人持股 280,430,080 49.85   -7,339,380 -7,339,380 273,090,700 48.55

3、其他内资持股 193,881,182 34.47   -13,881,182 -13,881,182 180,000,000 32.00

其中：境内非国有法人持股 193,881,182 34.47   -13,881,182 -13,881,182 180,000,000 32.00

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 88,188,738 15.68   21,220,562 21,220,562 109,409,300 19.45

1、人民币普通股 88,188,738 15.68   21,220,562 21,220,562 109,409,300 19.45

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 562,500,000 100   - - 562,500,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 6 月 28 日，萤石网络 5,191,576 股首次公开发行网下配售限售股上市流通，详情请见公司于 2023 年 6 月 20 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《杭州萤石网络股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-024）。

2023 年年度报告

113 / 264

2023 年 12 月 28 日，萤石网络 20,159,886 股首次公开发行战略配售限售股上市流通，详情请见公司于 2023 年 12 月 19 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《杭州萤石网络股份有限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-033）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

杭州海康威视数字技术股份有限公司 270,000,000   270,000,000 首发限售 2025 年 12 月 28 日

杭州阡陌青荷股权投资合伙企业（有限

合伙）
180,000,000   180,000,000 首发限售 2024 年 1 月 8 日

国新投资有限公司 10,427,528 10,427,528   首发战略配售限售 2023 年 12 月 28 日

浙江省创业投资集团有限公司－浙江

富浙战配股权投资合伙企业（有限合

伙）

6,951,685 6,951,685   首发战略配售限售 2023 年 12 月 28 日

中国中金财富证券有限公司
注 1

2,500   3,090,700 首发战略配售限售 2024 年 12 月 28 日

浙江金控投资有限公司 1,737,921 1,737,921   首发战略配售限售 2023 年 12 月 28 日

重庆数字经济投资有限公司注 2 52 1,042,752   首发战略配售限售 2023 年 12 月 28 日

网下配售对象（共 315 个获配售账户） 5,191,576 5,191,576   首发网下配售限售 2023 年 6 月 28 日

合计 474,311,262 25,351,462   453,090,700  / /

根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》第六条，科创板发行人首次公开发行的战略投资者可以作为出借人，通过约定申报和非约定申报

方式参与科创板证券出借，以下为战略投资者出借股份的注释说明：

注 1：报告期初，中国中金财富证券有限公司转融通借出本公司股份 3,372,500 股，截至报告期末，转融通借出股份本公司股份 284,300 股；

注 2：报告期初，重庆数字经济投资有限公司转融通借出本公司股份 1,042,700 股。

2023 年年度报告

114 / 264

二、 证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期期初，公司资产总额为 718,353.92 万元，负债总额为 232,253.86 万元，资产负债率

为 32.33%，报告期期末，公司资产总额为 819,257.53 万元，负债总额为 292,758.29 万元，资产

负债率为 35.73%（以上数据均已追溯调整）。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 7,417

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 73,380

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总

数（户）

0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东

总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2023 年年度报告

115 / 264

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表